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L-Clipuri anevrism din titan 
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STANDARD, PERMANENT 
Standard, Permanent 
Strandard, permanente 

 
 
 
 
 

 
7 45.740 

8,0 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 

45.790 

13,3 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15 

45.782 

12,2 mm 

1,77 N | 180 g 

 

9 45.750 

8,9 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 45.742 

8,0 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 

45.792 

13,3 mm 

1,77 N | 180 g 

 
12 

45.760 

10,2 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 45.752 

8,9 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 45.744 

7,6 mm 

1,47 N | 150 g 

 
15 

45.780 

12,2 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 45.762 

10,2 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 45.754 

8,4 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 

 
 
 

11 45.764 

10,5 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 

11 

 
 

 
15 

45.784 

11,4 mm 

1,77 N | 180 g 

7  9  

 

 
45.823 

8,3 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 

 
45.824 

7,3 mm 

1,77 N | 180 g 

 

 

45.825 

3 4 

45.890 

 

45.891 

 

9 45.747 

8,5 mm 

1,77 N | 180 g 

 
56° 

3,8 mm 

1,77 N | 180 g 

 
56° 

3,8 mm 

1,77 N | 180 g 

8,4 mm 

1,77 N | 180 g 
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STANDARD, PERMANENT 
Standard, Permanent 
Standard, permanente 

 

 
 
 

20° 

 
 
 

 
5 

45.703 

8,4 mm 

1,77 N | 180 g 

20° 
20° 

 
7,5 10 

45.713 

9,5 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 

45.723 

10,7 mm 

1,77 N | 180 g 

 

 
45° 

 
 
 

5 

 
 
 
 

45.603 

7,9 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 

45° 

 
45° 50° 

 

 
 

 
7,5 

 
 

45.613 

 
10 

45.623 

5 
 

45.810    
9 

 
 

45.819 

9,1 mm 

1,77 N | 180 g 

9,8 mm 

1,77 N | 180 g 

9,5 mm 

1,77 N | 180 g 

90° 6,1 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 

 
 

7,5 

 
 

45.820 

 
10 

 
45.822 

7,5 
10

 

 
45.850 

 
 

45.851 
 
 
 
 
 
 
 
 

40° 

6,1 mm 

1,77 N | 180 g 

 
90° 

 
 
 
 
 

40° 

6,1 mm 

1,77 N | 180 g 
90° 6,8 mm 

1,77 N | 180 g 

 
90° 

7,3 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 

45.746 
8 

8,5 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

 
45.759 

13,6 mm 

1,77 N | 180 g 

 
12 45.761 

10,5 mm 

1,77 N | 180 g 

7 10 

45.748 

9,5 mm 

1,77 N | 180 g 

 
 

45.758 

11,9 mm 

1,77 N | 180 g 

 

90° 
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PADDLE CLIPS 
Paddle Clip 
Clipuri padelă 

 

3 3 

 
 

15,7 
11 

15,7 
11

 

no colour coding 

nicht eingefärbt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TUNNEL CLIP, PERMANENT 
Tunnel Clip, Permanent 

Clip tunel, permanent 
 

 
45° 

 

ø 3,5 mm 

  

45.670 

1,77 N | 180 g 

45.870 

12,3 mm 

1,77 N | 180 g 

45.872 

12,3 mm 

2,45 N | 250 g 
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BOOSTER CLIPS, PERMANENT 
Booster Clips, Permanent 

Clipuri booster, permanente 
 
 
 
 

3 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GIANT CLIPS 
Giant Clips 

Clipuri gigant 
 

 
20 30 

21 
25 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
40 

35 

 

45.899 

3,8 mm 

2,45 N | 250 g 
57° 

45.858 

13,5 mm 

1,77 N | 180 g 

45.859 

13,5 mm 

1,77 N | 180 g 

45.860 

13,7 mm 

1,77 N | 180 g 

45.861 

16 mm 

1,77 N | 180 g 

45.862 

18,7 mm 

1,77 N | 180 g 

45.863 

21,0 mm 

1,77 N | 180 g 
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L-Clipuri anevrism din titan 

 

14 

 

 

 
 

STANDARD, TEMPORARY 
Standard, Temporär 

Standard, temporare 
 
 
 
 

 

7 45.240 

8,0 mm 

0,88 N | 90 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 45.252 

8,9 mm 

0,88 N | 90 g 

 
 

9 45.250 

8,9 mm 

0,88 N | 90 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 45.262 

10,2 mm 

0,88 N | 90 g 

12 
45.260 

15

 

10,2 mm 

0,88 N | 90 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 

9 45.254 

8,4 mm 

1,08 N | 110 g 

 
 

45.280 

12,2 mm 

0,88 N | 90 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.284 

11,4 mm 

1,08 N | 110 g 

 
 
 
 

 
 
 

 
9 45.247 

45° 

 
 

 
7,5 

 

 
7,5 

 
45.113    

 
 

 
45.320 

 
 
 

7 

45.248 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FENESTRATED 
Gefenstert 

8,4 mm 

0,88 N | 90 g 

9,1 mm 

1,08 N | 110 g 
90° 6,1 mm 

1,28 N | 130 g 

9,5 mm 

0,88 N | 90 g 

   Fenestrate 
 
 

 
45° 

 
 

12 5 

 
 

7,5 

45.112    

ø 3,5 mm 

7,3 mm 

1,08 N | 110 g 

45.160 

ø 5,0 mm 

12,7 mm 

0,88 N | 90 g 

45.144 

ø 5,0 mm 

6,1 mm 

1,08 N | 110 g 

90° 
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FENESTRATED Ø 3.5 MM, PERMANENT 
Gefenstert Ø 3,5 mm, Permanent 

Fenestrate Ø 3.5mm, permanente 
 
 
 
 

 
2 45.596 

4,9 mm 

1,47 N | 150 g 

 
3 

45.597 

7,7 mm 

1,47 N | 150 g 

 

4 
45.598 

8,4 mm 

1,47 N | 150 g 

 
5     

45.599 

8,4 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 

 
 

6 
9 12 

 
45° 

45.600 

9,4 mm 

1,47 N | 150 g 

45.610 

10,7 mm 

1,47 N | 150 g 

45.620 

12,0 mm 

1,47 N | 150 g 

5 45.602 

6,3 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 

 
 

45° 

 
7,5 

 
 

 
45.612 

7,3 mm 

1,47 N | 150 g 

45° 

 

 
10 

 
 

 
45.622 

8,3 mm 

1,47 N | 150 g 

 

 
5 7,5 

45.604 

4,9 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 

 
45.614 

4,9 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 

90° 

 
 

45.624 

4,9 mm 

1,47 N | 150 g 

50° 
 

3 
 

45.902 

6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 

45.904 

4,9 mm 

1,47 N | 150 g 

90° 

 

90° 90° 
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FENESTRATED Ø 5,0 MM, PERMANENT 
Gefenstert Ø 5,0 mm, Permanent 

Fenestrate Ø 5.0mm, permanente 
 
 
 
 

 
 

2 

45.636 

6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

 

3 

45.637 

8,0 mm 

1,47 N | 150 g 

4 5     

45.638 

9,5 mm 

1,47 N | 150 g 

 
45.639 

9,5 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 

 
 
 

6 

45.640 

10,2 mm 

1,47 N | 150 g 

 
9 12 

45.650 

11,6 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 

 
45.660 

12,7 mm 

1,47 N | 150 g 

45° 

 

 
5 

 
 

 
45.642 

8,3 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 

 
 

45° 

45°  
5 

7,5 

7,5 10 

45.652 

8,5 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 
 

 
10  13  

 
45.664 

 
45.662 

9,0 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.666 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

50° 

 
 

 
3 

 
45.644 

6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.942 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
       3       

 
45.654 

6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.944 

90° 6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

7,8 mm 

1,47 N | 150 g 

6,1 mm 

1,47 N | 150 g 

90°  

90° 

90°  

90° 
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FENESTRATED Ø 5,0 MM, PERMANENT 
Gefenstert Ø 5,0 mm, Permanent 

Fenestrate Ø 5.0mm, permanente 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5 7,5 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 7,5 

     

45.994 

5,5 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 

90° 

45.993 

5,5 mm 

1,47 N | 150 g 

90° 

5 

45.981 

7,0 mm 

1,47 N | 150 g 

7,5 

45.982 

7,8 mm 

1,47 N | 150 g 

70° 

5 

45.986 

5,8 mm 

1,47 N | 150 g 

70° 

7,5 

45.987 

6,2 mm 

1,47 N | 150 g 

45.988 

5,8 mm 

1,47 N | 150 g 

45.989 

6,2 mm 

1,47 N | 150 g 

 

 
90° 

45.991 

5,5 mm 

1,47 N | 150 g 

 
 
 

90° 

45.992 

5,5 mm 

1,47 N | 150 g 

70° 

5 

70° 

7,5 



L-ANEURYSM-CLIP SYSTEM TITANIUM 

L-Clipuri anevrism din titan 
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45.680 

4,8 mm 

1,08 N | 110 g 

45.690 

6,0 mm 

1,08 N | 110 g 

45.700 

4,8 mm 

1,08 N | 110 g 

45.720 

7,1 mm 

1,08 N | 110 g 

45.682 

4,9 mm 

1,08 N | 110 g 

45.692 

5,9 mm 

1,08 N | 110 g 

45.712 

6,3 mm 

1,08 N | 110 g 

45.725 

5,9 mm 

1,08 N | 110 g 

45.694 

5,5 mm 

1,08 N | 110 g 

45.714 

5,5 mm 

1,08 N | 110 g 

45.727 

8,1 mm 

1,08 N | 110 g 

5 

7 

 
 

MINI, PERMANENT 
Mini, Permanent 

Mini, permanente 
 
 
 
 
 
 

3 5 
3 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
3 4 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 4 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 4 5 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40° 

 
 
 
 
 
 
 

 
45° 

 

4 
7 

45.710 

6,0 mm 

1,08 N | 110 g 

45.711 

5,9 mm 

1,08 N | 110 g 

45.726 

6,2 mm 

1,08 N | 110 g 

45.722 

7,3 mm 

1,08 N | 110 g 

45.724 

5,7 mm 

1,08 N | 110 g 

45.716 

7,0 mm 

1,08 N | 110 g 

45.717 

7,1 mm 

1,08 N | 110 g 

45.728 

9,8 mm 

1,08 N | 110 g 

45.806 

7,2 mm 

1,08 N | 110 g 

6 
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MINI, PERMANENT 
Mini, Permanent 

Mini, permanente 
 
 
 

 

40° 40° 

 

 
 
 
 
 
 

60° 
3 

 
 

45.800 

4,8 mm 

1,08 N | 110 g 

60° 
4 

 
 

45.801 

4,8 mm 

1,08 N | 110 g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BYPASS CLIPS, TEMPORARY 
Bypass Clips, Temporär 
Clipuri bypass, temporare 

 

 

45.807 

7,3 mm 

1,08 N | 110 g 

45.808 

7,3 mm 

1,08 N | 110 g 

50° 

5 

45.308 

6,5 mm 

0,58 N | 60 g 

50° 

5 

45.309 

6,5 mm 

0,58 N | 60 g 

5 5 
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45.180 

4,8 mm 

0,69 N | 70 g 

45.190 

6,0 mm 

0,69 N | 70 g 

45.192 

5,9 mm 

0,69 N | 70 g 

45.212 

6,3 mm 

0,69 N | 70 g 

45.220 

7,1 mm 

0,69 N | 70 g 

45.222 

7,3 mm 

0,69 N | 70 g 

 

 

L-ANEURYSM-CLIP SYSTEM TITANIUM 

L-Clipuri anevrism din titan 
 

 
MINI, TEMPORARY 
Mini, Temporär 

Mini, temporare 
 
 
 
 
 

 
3 5 4 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 7 7 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

45.210 

6,0 mm 

0,69 N | 70 g 

45.224 

5,7 mm 

0,69 N | 70 g 

45.226 

6,2 mm 

0,69 N | 70 g 



 

 

www.lazic.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L-Clip Applying Forceps 

Aplicatoare L-Clip  
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Mini L-Clip Applier/Remover 

Aplicator/remover Mini L-Clip 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Mini & Standard L-Clip Applier 

Aplicator Mini & Standard L-Clip 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
Mini & Standard L-Clip Applier 

Aplicator Mini & Standard L-Clip 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Mini & Standard L-Clip Applier/Remover 

 Aplicator/remover Mini & Standard L-Clip 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titanium jaw, variable, double action 

Varf din titan, falci variabile, actiune dubla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rigid titanium jaw, double action 

Varf rigid, actiune dubla 
b) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rigid titanium jaw, 

double action  

Varf din titan, actiune 

dubla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Titanium jaw variable, double action 

Varf din titan, falci variabile, actiune dubla 

45.460 

a) 70 mm 

b) 190 mm  

baioneta 

45.461 

a) 90 mm 

b) 210  

baioneta 

45.410 

a) 70 mm 

b) 190 mm 

baioneta 

45.411 

a) 90 mm 

b) 210 mm 

baioneta 

45.413 

a) 90 mm 

b) 210 mm 

15° angulat in sus 

 

BAYONET APPLYING FORCEPS 

Aplicatoare in baioneta 

45.414 

a) 90 mm 

b) 210 mm 

30°angulat la 

stanga 

45.415 

a) 90 mm 

b) 210 mm 

30° angulat la 

dreapta 

45.462 

a) 110 mm 

b) 230 mm 

baioneta 

45.412 

a) 110 mm 

b) 230 mm 

baioneta 

45.420 

a) 70 mm 

b) 190 mm 

baioneta 

45.421 

a) 90 mm 

b) 210 

baioneta 

45.422 

a) 110 mm 

b) 230 mm 

baioneta 

a) 



 

 

 

 
 

Mini L-Clip Applier/Remover 

Aplicator/remover Mini L-Clip  
 

 

Titanium jaw, variable, flexible, bayonet 

Varf din titan, falci variabile, flexibil, baioneta 

 
 
 
 
 
 

 
Mini & Standard L-Clip Applier 

Aplicator Mini & Standard L-Clip 
 

 

Titanium jaw, rigid, flexible, bayonet 

Varf din titan, rigid, flexibil, baioneta 

 
 
 
 
 
 

 
Mini & Standard L-Clip Applier/Remover 

Aplicator/remover Mini & Standard L-Clip 

 

 

Titanium jaw variable, flexible, bayonet 

Varf din titan, falci variabile, flexibil, baioneta 

 
 
 
 

Memory Metal: automatically returns to original 

shape when sterilized. 

 

Metal memory: revine automat la forma 

originala in timpul sterilizarii. 

 

MEMORY APPLYING FORCEPS 

Aplicatoare Memory 

23 

45.451 

a) 90 mm 

b) 255 mm 

MEMORY-Efect 

45.431 

a) 90 mm 

b) 255 mm 

MEMORY-Efect 

45.441 

a) 90 mm 

b) 255 mm 

MEMORY-Efect 

45.452 

a) 110 mm 

b) 275 mm 

MEMORY-Efect 

45.432 

a) 110 mm 

b) 275 mm 

MEMORY-Efect 

45.442 

a) 110 mm 

b) 275 mm 

MEMORY-Efect 

a) 

b) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Accessories 

Accesorii 
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STERILISATION AND UTILITY TRAY FOR STORAGE 

Sterilizare si tavi pentru depozitare 
 
 
 
 
 

45.026 

Storage tray 

for 58 L-Aneurysm-Clips, stacking system, 

dim.: 528 x 254 x 40 mm, with lid made 

out of PPSU, for steam sterilization up 

to 3 bar (143°C / 289°F). 

 
Tava de stocare pentru 58 L-Clipuri, 
sistem de stivuire, dim .: 528 x 254 x 40 
mm, cu capac din PPSU, pentru 
sterilizare cu abur la 3 bari (143 ° C / 
289 ° F).

 

 
Stacking System 

Sistem de stivuire

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Locking System 

Sistem de blocare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nr. articol.: 
 

TAG- + Cat.Nr. 

Etichete de identificare pentru tava de 
stocare a clipurilor 45.026 permit 
identificarea și organizarea simplă a 
tăvii de clip. 

 

 
Etichetele pentru clipurile Standard 

permanente sunt albastre, iar pentru 

clipurile Mini permanente roz. 

Etichetele pentru clipurile temporare 

sunt codate în galben.  

 

 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 



45.022 

Storage tray 

for 23 L-Aneurysm-Clips and clip appliers, 

stacking system, dim.: 528 x 254 x 40 mm, 

with lid made out of PPSU, for steam 

sterilization up to 3 bar (143°C / 289°F). 

Tavă de depozitare pentru 23 L-

Aneurysm-Clipuri și aplicatoare clip, 

sistem de stivuire, dim .: 528 x 254 x 

40 mm, cu capac din PPSU, pentru 

sterilizare cu aburi până la 3 bari 

(143 ° C / 289 ° F). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

45.027 

Storage tray 

for clip appliers & instruments, stacking 

system, dim.: 528 x 254 x 40 mm, made 

out of PPSU, for steam sterilization up to 

3 bar (143°C / 289°F). 

Tava de depozitare pentru aplicatoare 

și instrumente de tip clip, sistem de 

stivuire, dim .: 528 x 254 x 40 mm, 

realizat din PPSU, pentru sterilizarea 

cu abur până la 3 bari (143°C 

/289°F). 
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STERILISATION AND UTILITY TRAY FOR STORAGE 

Sterilizare si tavi pentru depozitare 


